
_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Nationale Ausschreibung nach VOL 
 

Öffentliche Ausschreibung (VOL/A § 17) 
a) Bezeichnung (Anschrift) der zur Angebotsab-

gabe auffordernden Stelle, der den Zuschlag er-
teilenden Stelle sowie der Stelle, bei der die 
Angebote einzureichen sind: 

 

Postanschrift: 
Deutscher Bundestag, Verwaltung, Referat ZR 2, 
Platz der Republik 1, 11011 Berlin. 
Fax: 030-227-36003, 
E-Mail: vorzimmer.zr2@bundestag.de 
Wenn Sie die Verdingungsunterlagen einsehen wol-
len oder das Angebot persönlich abgeben wollen, 
dann nur bei folgender Stelle: 
Deutscher Bundestag 
Verwaltung 
Referat ZR 2 
III. Stockwerk, Zimmer 3040 
Unter den Linden 62-68 
10117 Berlin       
zum Aktenzeichen ZR 2/12-1310-2007-0337 

b) Art der Vergabe (§ 3): 
 

Öffentliche Ausschreibung 

c) Art und Umfang der Leistung sowie den Ort 
der Leistung (z.B. Empfangs- oder Montage-
stelle): 

Redaktion, Layout, Satz, drucktechnische Herstel-
lung und Lieferung von "Gedenk- und Festschrif-
ten" des Deutschen Bundestages mit Fotos in einer 
jeweiligen Auflage von 2.000 Exemplaren für 2 
Jahre mit Verlängerungsoption zu Gunsten der Auf-
traggeberin für weitere zwei Jahre. Format: 19,00 
cm x 26,00 cm; Umfang: 24 oder 48 Seiten plus 4 
Seiten Umschlag, ggf. 4 weitere Seiten im Fort-
druck. Druck: Inhalt 4/4-farbig Euroskala, Um-
schlag 4/1-farbig Euroskala. Papier: Inhalt 115 g/m² 
Offset holzfrei, weiß, matt gestrichen, Umschlag 
250 g/m² Chromolux 700 weiß. Verarbeitung: bei 
24 Seiten Klebebindung, darüber hinaus ab 36 Sei-
ten Rückendrahtheftung. Lieferung/Lieferort: je-
weils freiHaus 1. z. Zt. an Lager IBRo, Ahornring 
1, 18184 Roggentin oder eine andere Anschrift in 
Deutschland und/oder 2. an eine Anschrift in Berlin 

d) Etwaige Vorbehalte wegen der Teilung in Lo-
se, Umfang der Lose und mögliche Vergabe 
der Lose an verschiedene Bieter: 

keine Unterteilung in Lose 

e) Etwaige Bestimmungen über die Ausführungs-
frist: 

 

Die "Gedenk- und Festschriften" müssen innerhalb 
von 7 Werktagen nach der Veranstaltung geliefert 
werden. 

f) Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, die die 
Verdingungsunterlagen und das Anschreiben 
(Nummer 3) abgibt, sowie des Tages, bis zu 
dem sie bei ihr spätestens angefordert werden 
können: 

 

siehe a), 27.12.2007 zum Aktenzeichen 
ZR 2/12-1310-2007-0337 

g) Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, bei der die 
Verdingungsunterlagen und das Anschreiben 

siehe a) 



_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

eingesehen werden können: 
h) Die Höhe etwaiger Vervielfältigungskosten und 

die Zahlungsweise (§ 20): 
 

keine 

i) Ablauf der Angebotsfrist (§ 18): 
 

17.01.2008, 16:00 Uhr 

k) Die Höhe etwa geforderter Sicherheitsleistun-
gen (§ 14): 

 

entfällt 

l) Die wesentlichen Zahlungsbedingungen oder 
Angabe der Unterlagen, in denen sie enthalten 
sind: 

 

Leistungsbeschreibung/Vertragsbedingungen, Zu-
sätzliche Vertragsbedingungen des Deutschen Bun-
destages, Allgemeine Vertragsbedingungen für die 
Ausführung von Leistungen (VOL/B)      

m) Die mit dem Angebot vorzulegenden Unterla-
gen (§ 7 Nr. 4), die ggf. vom Auftraggeber für 
die Beurteilung der Eignung des Bewerbers 
(§ 2) verlangt werden: 

1. Qualifizierte Darstellung des Betriebes, ins-
besondere der drucktechnischen Einrichtungen und 
der für die Erfüllung der ausgeschriebenen Leistung 
notwendigen Produktionsabläufe; Darstellung des 
betriebseigenen Qualitätsmanagemnts zur Siche-
rung der Druckqualität; 
2. Vorlage von Referenzen vergleichbarer Auf-
trägte und Produktionen, insbesondere in den Be-
reichen Redaktion (incl.Lekorat), Layout und 
drucktechnische Herstellung. Bei den Referenzen 
sind die jeweiligen Aufträge und deren Produktion 
zu beschreiben und die jeweiligen Auftraggeber mit 
konkreten Ansprechpartner(innen) und 
Telefondurchwahlnummer (Referenzliste) zu 
benennen; möglichst ein Auftrag sollte aus dem 
politisch-öffentlichen Bereich sein;  
3. Muster (mind. zwei bis maximal vier Ex-
emplare) vergleichbarer Druckerzeugnisse, die als 
zum Angebot gehörig gekennzeichnet sein müssen. 
 
 

n) Zuschlags- und Bindefrist (§ 19): 07.02.2008 
o) Den besonderen Hinweis, dass der Bewerber 

mit der Abgabe seines Angebots auch den Be-
stimmungen über nicht berücksichtigte Ange-
bote (27) unterliegt: 

Der Bieter unterliegt mit der Abgabe seines Ange-
bots auch den Bestimmungen über nicht berück-
sichtigte Angebote. 

 


